
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

La Rettrice

 

Anno 2023 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 466 del 16 aprile 2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 599 del 4 giugno 2020, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” - n. 50 del 30 giugno 2020, con il 

quale è indetta, tra le altre, la procedura selettiva ex art. 18 comma 1, legge 240/2010, per la 

copertura di un posto di professore Ordinario per il settore concorsuale 06/B1 (Medicina 

Interna), settore scientifico disciplinare MED/09 (Medicina Interna) presso il Dipartimento di 

Medicina Sperimentale e Clinica; 

VISTO il decreto rettorale n. 1202 del 22 ottobre 2020 pubblicato sull’Albo Ufficiale di 

Ateneo, con il quale è nominata la commissione giudicatrice della procedura selettiva 

sopracitata; 

VISTO il decreto rettorale n. 42 del 14 gennaio 2021 che ha approvato gli atti della 

Commissione; 

VISTA la sentenza del T.A.R. per la Toscana, Sez. I, n. 573/2022, pubblicata in data 
26.04.2022, nella causa iscritta al n. R.G. 418/2021, con la quale il TAR ha accolto il ricorso 
avverso gli atti della suddetta procedura selettiva e ha disposto la rinnovazione della 
procedura selettiva con la nomina di una nuova commissione di concorso, composta in 
prevalenza da docenti dell’Università degli Studi di Bologna, da effettuarsi ad opera del 
Rettore della stessa Università di concerto con quello della Università di Firenze; 
 
VISTO il D.R. prot. n. 214484 del 21.09.2022 con il quale il Rettore dell’Università di Bologna 
ha nominato la commissione giudicatrice per la rinnovata valutazione dei candidati 
partecipanti alla procedura sopra indicata, subordinando l’efficacia del suddetto decreto 
all’assenso dell’Università di Firenze; 
 
VISTA la sentenza del TAR Toscana n. 425/2023, pubblicata in data 21.04.2023, a seguito 
di ricorso per l’ottemperanza della citata sentenza ai sensi dell’art. 112, comma 5, c.p.a., 
promosso dall’intestato Ateneo per chiedere chiarimenti al giudicante al fine di dare corretta 
esecuzione alla medesima, considerate le numerose criticità rilevate sull’iter procedurale da 
adottare; 
 





 

VISTO il decreto della Rettrice n 416 del 2 maggio 2023 con il quale, in esecuzione della 
sentenza TAR Toscana n. 425/2023 si procedeva a esprimere l’intesa, richiesta dalla citata 
sentenza TAR Toscana, alla nomina della Commissione giudicatrice nella composizione 
individuata dal Rettore dell’Università degli Studi di Bologna con D.R. prot. n. 214484 del 
21.09.2022, assegnando alla stessa termine sino al 1 settembre 2023 per la conclusione dei 
lavori; 
 
VISTA la nota prot. n. 158479 del 18 luglio 2023 con la quale il prof. Franco Trevisani, 
componente della commissione giudicatrice sopracitata, chiede il differimento del termine 
per la conclusione dei lavori per le motivazioni ivi indicate; 
 

VISTO il decreto della Rettrice n. 831 del 29 agosto 2023 con il quale, in accoglimento della 

predetta richiesta, è stata disposta la proroga al 16 settembre 2023 del termine dei lavori; 

VISTI i verbali relativi all’espletamento della procedura, con i quali la commissione 

giudicatrice individua il candidato vincitore; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 

DECRETA 

l’approvazione degli atti della sopra citata procedura selettiva ex art. 18 comma 1, legge 

240/2010 per la copertura di un posto di Professore Ordinario per il settore concorsuale 

06/B1 (Medicina Interna), settore scientifico disciplinare MED/09 (Medicina Interna) presso il 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica di questo Ateneo, dai quali risulta vincitore il 

prof. Andrea UNGAR. 

 

La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

lm/ 


		2023-10-10T11:20:47+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




